РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.03.2016                                                                                                 № 32
с. Дмитриевка

О  принятии плана по противодействию
коррупции  администрации
Дмитриевского сельсовета на 2016-2017
годы
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы»

п о с т а н о в л я ю:

1.План противодействия коррупции в администрации Дмитриевского сельсовета на 2016-2017 годы  утвердить согласно приложению к настоящему постановлению.

         2.Постановление администрации Дмитриевского сельсовета от 21.04.2014 года № 60/1 «Об утверждении  плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Дмитриевского сельсовета на 2014-2015 годы считать утратившим силу.
Глава    администрации                                                            Н.П. Павлик
Приложение

к постановлению администрации

Дмитриевского сельсовета

от 02.03.2016 № 32
ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

В АДМИНИСТРАЦИИ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2016-2017 ГОДЫ

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-правовые меры по формированию механизма противодействия  коррупции

	1.1.
	Анализ результатов работы органов местного самоуправления сельсовета по реализации мер, направленных на противодействие коррупции в Дмитриевском сельсовете в рамках Национальной стратегии противодействия коррупции и Национального плана противодействия коррупции
	Каждое полугодие
	Глава

сельсовета, специалисты

	1.2.
	Взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами   государственной власти области, органами местного самоуправления поселений района, средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции
	Постоянно
	Глава сельсовета, специалисты

	1.3.
	Оказание содействия и методической помощи в организации антикоррупционной деятельности  на уровне сельсовета
	Постоянно
	Глава, специалисты

	1.4.
	Заслушивание докладов в рамках противодействия коррупции на заседании комиссии при администрации Дмитриевского сельсовета по противодействию коррупции
	Ежеквартально
	Глава, специалисты

	1.5.
	Проведение социологического исследования по изучению уровня восприятия коррупции на территории Дмитриевского сельсовета
	3 квартал 2016

	глава

	1.6.
	Осуществление анализа коррупционных рисков в сфере жилищно-коммунального хозяйства, потребительского рынка, строительства и внедрение комплекса мер, направленных на снижение уровня коррупции в данных сферах
	3 квартал 2017
	Глава, специалисты

	1.7.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по противодействию коррупции  при администрации Дмитриевского сельсовета сведений о состоянии антикоррупционной  работы в органах местного самоуправления района и ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции в поселениях района, а также о принимаемых мерах по совершенствованию борьбы с коррупцией
	2 квартал 2016

2 квартал 2017
	Глава сельсовета, специалисты

	1.8
	Совершенствование работы по рассмотрению обращений граждан на действия (бездействие) муниципальных служащих администрации Дмитриевского сельсовета
	Постоянно
	глава

	1.9
	Анализ обращений граждан и организаций о фактах совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	По мере необходимости при наличии оснований
	Глава, специалисты

	1.10
	Разработка муниципальных правовых актов, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Глава, специалисты

	2. Оптимизация функций органов местного самоуправления  сельсовета

	2.1.
	Анализ положений об органах местной администрации с целью выявления и  исключения дублирующих функций,  проверка обоснованности появления  новых функций в результате разграничения предметов ведения и  полномочий
	Постоянно
	Глава, специалисты

	2.2.
	Разработка административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг
	Постоянно
	Глава, специалисты

	2.3.
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций), их актуализация
	Постоянно
	специалист

	2.4.
	Размещение в СМИ и на официальном сайте администрации сельсовета:

- информации о проводимых торгах, аукционах (по продаже подлежащего приватизации муниципального имущества, по продаже права на заключение договоров аренды муниципального имущества, образцов типовых документов, правил проведения торгов) и их результатах;

- информации о наличии свободных муниципальных земельных участков
	Постоянно
	Глава, специалисты

	2.6.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества
	Постоянно
	Специалист 1 категории

	2.7.
	Анализ и организация проведения проверок использования муниципального имущества, преданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление.
	4 квартал 2016

4 квартал 2017
	Глава, специалист

	2.8.
	Анализ результатов продажи и приватизации объектов муниципальной собственности.
	4 квартал 2016

4 квартал 2017
	Глава, специалист

	3. Проведение экспертизы правовых актов, договоров (соглашений), заключенных  Администрацией сельсовета, и их проектов с целью выявления в них положений,  способствующих проявлению коррупции

	3.1.
	Проведение правовой экспертизы действующих нормативных правовых   актов сельсовета на предмет их коррупциогенности
	Постоянно
	специалисты

	3.2.
	Проведение правовой экспертизы принимаемых правовых актов сельсовета на предмет их коррупциогенности
	Постоянно
	специалист

	4. Противодействие коррупции в рамках реализации законодательства о муниципальной службе

	4.1.
	Формирование кадрового резерва органов местного самоуправления сельсовета, а также обеспечение его эффективного использования
	Постоянно
	глава

	4.2.
	Проведение в установленном законодательством порядке проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы сельсовета, и муниципальными служащими сельсовета, и соблюдения  муниципальными служащими требований к служебному поведению по мере поступления информации, являющейся основанием для проведения проверок
	По мере необходимости при наличии оснований
	Глава, ведущий специалист

	4.3.
	Обеспечение проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости при наличии оснований
	Глава, специалисты

	4.4.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	3 квартал 2017 год
	Глава сельсовета,

аналитическо-правовое управление администрации района

	4.5.
	Проведение семинаров-совещаний с работниками кадровых служб органов местного самоуправления поселений по вопросам реализации положений законодательства о муниципальной службе и  противодействии коррупции
	 2,3 квартал 2016

2 квартал 2017
	Аналитическо-правовое управление администрации района, организационный отдел администрации района

	4.6.
	Организация ежегодного предоставления муниципальными служащими сведений о доходах (расходах) об имуществе и обязательствах имущественного характера
	До 30 апреля каждого года
	Ведущий специалист

	4.7.
	Рассмотрение уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	По мере необходимости при наличии оснований
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	4.8.
	Контроль за соблюдением кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Дмитриевского  сельсовета
	Постоянно
	Глава сельсовета, специалисты

	4.9
	Осуществление мониторинга исполнения установленного порядка сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход местного бюджета средств, вырученных от его реализации. Подготовка ежегодных докладов о результатах данного мониторинга
	Постоянно, ежегодно, до 15 февраля
	Специалист сельсовета

	4.10
	Активизация работы по формированию у служащих отрицательного отношения к коррупции с привлечением общественных объединений, предание гласности каждого установленного факта коррупции
	Постоянно
	Глава, специалисты сельсовета

	5. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по противодействию коррупции

	5.1.
	Совершенствование работы и финансовый контроль за использованием средств районного бюджета, в том числе субсидий и субвенций, выделяемых из областного и федерального бюджетов
	Постоянно
	Финансовое управление администрации района

	5.2.
	Совершенствование работы и контроль в сфере использования муниципальной собственности
	Постоянно
	Отдел по управлению имуществом администрации района

	6. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	6.1.
	Организация и проведение совещаний предпринимателей Новгородского сельсовета для информирования предпринимателей и общественности о ходе реализации мер по противодействию коррупции, формирование антикоррупционного поведения среди субъектов предпринимательской деятельности с участием руководителей органов местного самоуправления и общественных объединений
	Заседания 1 раз в месяц;

Совещания 1 раз в полугодие
	Глава сельсовета

	6.2.
	Разработка мероприятий по повышению правовой грамотности среди обучающихся, их родителей, педагогов
	Постоянно
	школа

	6.4.
	Проведение среди учащихся школы конкурса стенных газет «Молодежь против коррупции»
	4 квартал 2016

4 квартал 2017
	школа

	6.5.
	Размещение в сети интернет сайта администрации Свободненского района на странице администрации Дмитриевского сельсовета информации по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	специалисты

	6.6.
	Организация работы в муниципальных учреждениях образования с родительскими комитетами, советами или иными общественными организациями для усиления общественного управления образованием и противодействия коррупционным проявлениям
	Постоянно
	Администрация сельсовета, школа, Совет ветеранов, Женсовет

	6.7.
	Проведение совещаний с руководителями муниципальных учреждений образования, культуры, спорта по профилактике коррупции
	4 квартал 2016

4 квартал 2017
	Администрация сельсовета, школа, СДК, библиотека, Совет ветеранов, Женсовет